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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-06-29 예산액 703,123,000

2024학년도 한옥숲유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 706,415,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 703,123,000원”으로 한다.  

제2조 2024학년도 명시이월사업은 붙임“명시이월 사업예산 조서＂와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 사업예산 조서＂와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -2,592 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -8,718 0 0  

공통과정지원금 -4,956 0 0  

(추경3회) 유아학비정부지원금
270,548,510원 - 285,600,000원 = 

-15,051,000

(추경3회) 무상교육비(5세)
64,350,000원 - 45,540,000원 = 

18,810,000

(추경3회) 무상교육비(3~4세)
94,545,000원 - 102,960,000원 = 

-8,415,000

(추경3회) 5세 유아학비 추가지

원비
19,500,000원- 19,800,000원 = -300,000

방과후과정지원금 -3,762 0 0  

(추경3회) 방과후과정지원금
67,637,120원 - 71,400,000원 = 

-3,762,000

일반운영보조금수입 6,126 0 0  

교육청보조금(일반운영) 6,126 0 0  

(성립전) (목적, 자율선택운영) 

자율선택과제 운영비
3,192,000 = 3,192,000

(성립전) (목적, 공기청정운영) 

학교공기청정기 운영비
2,500,000 = 2,500,000

(추경3회) 무상급식비
3,900원*227일*78명 - 74,256,000원 = 

-5,202,000

(추경3회) (목적,급식운영) 친환

경농산물

340원*227일*78명- 1,666,000원 = 

4,355,000

(추경3회) (목적,급식운영) 로컬

푸드구입비

100원*227일*78명 - 490,000원 = 

1,281,000

수익자부담수입 0 -720 0  

급식비및간식비수입 0 -720 0  

일반급식비및간식비 0 -720 0  

(추경3회) 교직원급식비
90,000원*6명*12개월 - 7,200,000원 = 

-720,000

행정활동수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  

(추경3회) 이자수입 10,000원*2회 = 20,000

세입합계 -2,592 -720 20 세입 총 합계 -3,292
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금
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인건비 15,355 0 0 15,355    

교원인건비 -20,555 0 0 -20,555    

교원급여 -42,735 0 0 -42,735    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)

3,700,000원*12월 - 72,000,000원 =   

-27,600,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급수당(원장)
0원 - 12,000,000원 =   -12,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 성과상여금(교원)

100,000원*7회- 1,000,000원 =   

-300,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 봉급(교사)

111,376,000원 - 132,000,000원 =   

-20,624,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
17,788,400원*1회 =   17,789,000

교원수당 22,280 0 0 22,280    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직급수당(교원)

1,400,000원*12월 - 2,400,000원 =   

14,400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 연구활동비(교원)

740,000원*12월 - 1,000,000원 =   

7,880,000

교원법정부담금 -100 0 0 -100    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험료(교원)

13,000,000원 - 12,000,000원 =   

1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금(교원)

20,500,000원- 21,600,000원 =   

-1,100,000

직원인건비 -3,039 0 0 -3,039    

직원수당 -9,961 0 0 -9,961    

(추경3회) (보조금및지원금)

 행정직원 퇴직금
0원 - 2,061,000원 =   -2,061,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당(직원)

1,000,000원 - 4,000,000원 =   

-3,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설관리자급여
0원 - 5,500,000원 =   -5,500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절휴가비(직원)
1,000,000원 - 400,000원 =   600,000

직원법정부담금 1,200 0 0 1,200    

(추경3회) (보조금및지원금)

 4대보험료(직원)

10,800,000원 - 9,600,000원 =   

1,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
5,722 0 0 5,722    

(추경3회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
5,721,480원*1회 =   5,722,000

그밖의인건비 38,949 0 0 38,949    

그밖의인건비 38,949 0 0 38,949    

(추경3회) (보조금및지원금)

 방과후강사퇴직금
0원 - 1,600,000원 =   -1,600,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사 퇴직금
0원 - 2,061,000원 =   -2,061,000
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(추경3회) (보조금및지원금)

 일일인부인건비

1,000,000원 - 2,000,000원 =   

-1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사 인건비

25,929,000원- 24,729,000원 =   

1,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 안전도우미인건비

1,000,000원*12월 - 3,740,000원 =   

8,260,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 운전원급여
‭2,300,000‭원*12월 =   27,600,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 성과상여금(직원)
50,000원*1회 =   50,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설관리자급여
500,000원*12월 =   6,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사대체인력
500,000원*1회 =   500,000

운영비 -2,427 0 20 -2,407    

관리운영비 -3,427 0 20 -3,407    

수용비 -6,077 0 20 -6,057    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,자

율선택운영) 자율선택과제운영비
3,192,000 =   3,192,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,) 

공기정화장치 운영비
2,500,000 =   2,500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소모품구입및수리비
-980,000 =   -980,000

(추경3회) (그밖의수입) 기

타수용비
20,000원*1회 =   20,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정수기렌탈료

17,900원*12월  - 204,000원 =   

11,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 공기정화장치렌탈료
0원 - 1,800,000원 =   -1,800,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소교모수선비

3,000,000원- 12,000,000원 =   

-9,000,000

수수료및제세공과금 2,650 0 0 2,650    

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금

9,000,000원 - 6,600,000원 =   

2,400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전화요금
1,050,000원  - 600,000원 =   450,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 음식물폐기수수료
0원 - 200,000원 =   -200,000

업무추진비 1,000 0 0 1,000    

일반업무추진비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 운영위원회 운영비
600,000원 - 200,000원 =   400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원업무협의회비
50,000원*12회 =   600,000

일반교육활동비 56 -720 0 -664    

일반교육활동비 56 -720 0 -664    

교재교구구입비 22 0 0 22    
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(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)교재및교구구입비

11,000,000원 - 11,260,000원 =   

-260,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 학습재료비

2,281,820원 - 5,000,000원 =   

-2,718,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습준비물구입비
3,000,000원*1회 =   3,000,000

복리비 300 0 0 300    

(추경3회) (보조금및지원금)

 의료비,구급약품구입비
800,000원 - 500,000원 =   300,000

일반급식비간식비 -266 -720 0 -986    

(추경3회) (보조금및지원금)

 급식조리사대체인력비
0원 - 700,000원 =   -700,000

(추경3회) (수익자부담금) 

(수익자부담)교직원급식비

90,000*6명*12월 - 7,200,000원 =   

-720,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적) 무상급식 식품비

3,440원*78명*227일 - 52,360,000원 = 

  8,549,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적) 무상급식 운영비

460원*78명*227일 - 8,568,000원 =   

-423,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영) 친환경농산물 구입비

340원*227일*78명 - 7,378,000원 =   

-1,357,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영) 완주로컬푸드 구입비

100원*227일*78명 - 8,106,000원 =   

-6,335,000

선택적교육활동비 -26,712 0 0 -26,712    

방과후교육활동비 -5,727 0 0 -5,727    

방과후특성화비 -5,727 0 0 -5,727    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)코딩 로봇교재구입비

16,428,300원 - 17,340,000원 =   

-911,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)영어교재구입비

23,600,000원 - 25,440,000원 =   

-1,840,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)음악 특성화강사비

12,324,000원 - 15,300,000원 =   

-2,976,000

그밖의교육활동비 -20,985 0 0 -20,985    

통학차량이용비 -22,950 0 0 -22,950    

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비

2,900,000원 - 8,000,000원 =   

-5,100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 운전원급여(2명)
0원 - 14,400,000원 =   -14,400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 운전원급여(1명)
0원 - 12,000,000원 =   -12,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량유류비
950,000원*9월 =   8,550,000

특별급식비간식비 1,965 0 0 1,965    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)방과후간식비
1,965,000원*1회 =   1,965,000

시설설비비품비 11,136 0 0 11,136    

시설비 6,136 0 0 6,136    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

시설비 6,136 0 0 6,136    

(추경3회) (보조금및지원금)

 노후시설 개보수비
6,136,000원*1회 =   6,136,000

설비비품비 5,000 0 0 5,000    

취득비 4,000 0 0 4,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 학습장비 및 전자기기 구입
1,000,000원*4회 =   4,000,000

유지비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 설비비품유지보수비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

세출합계 -2,592 -720 20 -3,292
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